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نگاه نو

کووید19 و شیو ه های جدید درمان

چگونه ابررایانه آی بی ام به جنگ 
کرونا می رود؟

صد ســال قبل یک پاندمی سبب مرگ تعداد   
زیــادی از مردمــان در کــره زمین شــد؛ پاندمی 
ســبب  زمانــی   1918 اســپانیایی  آنفلوانــزای 
مرگ ومیر بالا شــد که علم آن زمانه تازه داشت 
درباره کشــف عوامل پاتوژن بیماری ها قدم های 
اول را برمی داشــت. صنعت ساخت واکسن در 
ابتدای راه خود بود، کسی ویروس را نمی شناخت 
و هنــوز فلمینگ پنی  ســیلین را به عنــوان اولین 
آنتی بیوتیک کشــف نکرده بود. آن پاندمی سبب 
مــرگ افــراد زیادی شــد و چنان کــه در تواریخ 
نوشــته اند، ایران که در قحطی به ســر می برد و 
بیگانگان از هر طــرف ایران را صحنه تاخت وتاز 
خود کرده بودند و بیماری هایی مانند وبا و مالاریا 
و کم خونــی در کنار مصرف تریــاک در ایران آن 
روز بیداد می کرد، یکی از بیشــترین مرگ ومیرها 
را در آن پاندمی تجربه کرد. اکنون صد ســال از 
آن واقعه گذشته است و آن طور که متخصصان 
امــر می گوینــد، پاندمــی اخیر یعنــی کووید19 
بزرگ ترین پاندمی پس از پاندمی 1918 است؛ اما 
این پاندمی در شرایط بســیار متفاوتی سبب این 
مرگ ومیر فزاینده شده اســت. علم اطلاع نسبتا 
بالایــی دربــاره ویروس ها دارد. حتــی می تواند 
آنها را زیر میکروســکوپ ببینــد و از آنها عکس 
بگیرد. علم پزشکی توانسته بسیاری از بیمارهای 
عفونــی را نه فقط مغلوب؛ بلکه ریشــه کن کند. 
در واقع کووید19 زمانی همه  گیر شــد که انسان 
فکر می کرد که دیگر از سوی بیماری های عفونی 
ضربه پذیــر نخواهد بود؛ امــا کروناویروس از هر 
منشأیی که باشد، انســان و علم او را به چالشی 
بزرگ کشــیده اســت. همه دانشــمندان دست 
به دســت هم داده اند تا بتواننــد این ویروس را 
کنترل کرده و مانع گســترش آن شــوند. بی شک 
ساخت دارو و واکسن دو اســتراتژی بسیار مهم 
در این مقابله اســت. در نگاه اول دانشمندان از 
همان روش هایی اســتفاده می کنند که تا به حال 
تجربه اش کرده اند. کار درست هم همین است. 
علــم روش های جدیــدی برای ســاخت دارو و 
واکســن معرفی کرده است که همه آنها در این 
روز بــه کار می آید؛ اما به قــول تاریخ دان بزرگ 
»آرنولد توین بی« مشــکلات جدید، راه حل های 
جدیدی نیــز می طلبــد. اگرچه ابعــاد تأثیر این 
پاندمی بر هویت و طبیعت انســانی مشــخص 
نشــده اســت؛ اما به نظر می رســد که پاندمی 
کووید19 از دســته مشکلاتی است که قرار است 
دامن گیر انسان جدید شود؛ مشکلاتی که می تواند 
هویت انسانی را زیر ســؤال ببرد. از این رو باید از 
راه حل های جدیــد برای مقابله با آن اســتفاده 
کــرد و محققان شــرکت آی بــی ام دقیقا همین 
کار را کردنــد. در مقاله ای که دو نفر از محققان 
آی بــی ام در ChemRxiv به چاپ رســاندند، از 
استفاده از ابررایانه آی بی ام برای پیدا کردن مواد 
و داروهایی که بتوانند مانع گسترش این ویروس 
شود، گزارش دادند. ویروس کرونای جدید یعنی 
همان که اولین بار در ووهان چین کشــف شــد، 
دارای یک پروتئین به نام پروتئین S اســت که با 
آن به رســپتوری بر روی میزبان که همان انسان 
 receptor ACE2 ،است، می چســبد. این رسپتور
نــام دارد؛ بنابراین اگر بتوان مولکولی را پیدا کرد 
که بتواند به ســطح پروتئین S یا رسپتور نام برده 
در سطح انسانی بچسبد، می تواند مانع گسترش 
ویروس و آلوده شدن بافت انسانی شود. حال این 
دو محقق با نام های میکولاس و جرمی اسمیت 
با اســتفاده از مدل های کامپیوتری ابتدا ساختار 
ســه بعدی پروتئین S را ترسیم و سپس بیش از 
هشــت هزار مدل محتمل را با ابررایانه آی بی ام 
که به سامیت شهرت دارد، بررسی کردند و از بین 
این هزاران مدل و ترکیبات محتمل در نهایت به 
77 ترکیب رســیدند که می توانند به این پروتئین 
متصل و مانع گســترش ویروس شــوند. این یک 
قدم بســیار مهم در تولید واکســن و در عین حال 
یک قدم بســیار بزرگ در علم در زمانه پساکرونا 
خواهد بود. ابررایانه ســامیت عملا امکان انجام 
هزاران محاسبه را در مدت زمان بسیار اندکی به 
انســان می دهد؛ محاســباتی که اگر انسان خود 
می خواســت آن را انجــام دهد، شــاید هیچ گاه 
پایــان نمی یافتنــد. این البته قــدم اول در ایجاد 
واکسن است. محققان مزبور می گویند قدم مهم 
بعدی امتحان این ترکیبات یافت شده است. این 
ترکیبات باید در مدل های انســانی به کار  رفته و 
میزان کارایی آنها بررســی شــود. همان طور که 
می بینیم، ســامیت ســبب شــده که راه ها برای 
رســیدن به یک واکسن مؤثر بســیار کوتاه شود. 
همان طــور که از قول توین بی گفتم، مشــکلات 
جدیــد راه حل های جدید می طلبد. شــاید بتوان 
گفت مشــکلات جدید مهم ترین محرک انســان 
برای توسعه علم و کشف دنیاهای جدید است. 
بشر این خطر را نیز پشت سر خواهد گذاشت؛ اما 
جهان پســاکرونایی به واسطه تجربه گران بهایی 
که بشر در این بحران در حال کسب است، بسیار 

متفاوت خواهد بود.

واژه »بحران« در زبان چینی به دو معنی به کار 
رفته اســت. یکی به معنای خطر است و دیگری به 
معنای امید. شــاید بتوان آنچه را که سیاست مدار 
کارکشته آلمانی، آنگلا مرکل، درباره کشورش گفت، 
به کل کره زمین تعمیــم داد. مرکل چند روز پیش 
در سخنرانی خود گفت آلمان بعد از جنگ جهانی 
دوم با چنین بحرانی روبه رو نبوده اســت. می توان 
گفتــه مــرکل را این گونه تعمیم داد که گونه بشــر 
بعد از جنگ جهانی دوم بــا چنین بحرانی روبه رو 
نبوده است. در کره زمین بحران های محلی اعم از 
بیماری یا جنگ کم نبوده اســت. اساسا بشر امروز 
بــا بحران هایی ماننــد تغییــرات آب و هوایی، خطر 
بالقوه جنگ هســته ای، قحطی گسترده،  مهاجران 
و آوارگان، ظهور نئوفاشیســم، نابودی زیســت بوم، 
نابرابری اقتصــادی ویرانگر و حالا هــم با ویروس 
کرونــا به عنوان یکی از مخاطرات اصلی بشــر قرن 
بیست ویک روبه رو شــده است. برخی بر این باورند 
کــه ویروس کرونا از جنگ جهانی هم بدتر اســت. 
در جنــگ ســربازان دشــمن را می بیننــد؛ اما این 
ویروس مهاجم 2۰۰ نانومتری جز با میکروســکوپ 
الکترونی دیده نمی شــود. حتی تصاویری که از این 
ویروس منتشــر شده و آن را به شــکل توپی گرد با 
شــاخک های پیرامونش نشــان می دهــد، حاصل 
تصاویر پردازش شده میکروسکوپی است. در جنگ 
صدای هواپیماهای دشمن به گوش می رسد و بعد 
از بمبــاران، آنهــا که زنده مانده اند، نفســی راحت 
می کشند. گلوله ها و موشک ها سرایت پذیر نیستند؛ 
اما ویروس کرونــا دیده نمی شــود، صدایی ندارد، 
بسیار مسری است و از وقتی وارد بدن فرد می شود، 
تازه داســتان مبارزه آغاز می شــود. جنگ به سرباز 
ورزیده نیاز دارد؛ اما تمام افراد کره زمین ســربازان 
کرونا به شمار می روند. ویروس کرونا به خانواده ای 
بــزرگ از ویروس هــا تعلــق دارد کــه عامل طیف 
وسیعی از بیماری های پرندگان و پستانداران هستند. 
ابتلای به این ویروس در انســان طیف گسترده ای از 
علائم بالینی را به همراه دارد؛ از ســرماخوردگی و 
آنفلوانزا تا تنگی نفس شــدید. ایــن ویروس عامل 
بیماری عفونی تنفســی است که سازمان بهداشت 
جهانی در فوریه 2۰2۰ نام آن را کووید19 گذاشــت. 
ویروس جدید عامل کوویــد19 مانند دو عضو دیگر 
خانواده کرونا، سندرم تنفســی خاورمیانه )مرس( 
و ســندرم تنفسی شدید )سارس( خاستگاه حیوانی 
دارد. ویروس کرونا از شــهر ووهان چین شروع شد 
و در حال حاضر بخش زیادی از ســیاره زمین درگیر 
کرونا شده است. همین حالا که مشغول نوشتن این 
مقاله هستم، بنا بر گزارش رسمی سازمان بهداشت 
جهانی نزدیک به 42۰ هزار نفر در 198 کشور جهان 
به این بیماری مبتلا شــده اند و گزارش های رسمی 
حاکــی از مرگ حــدود 2۰ هزار نفر اســت. در این 
مقاله آنچه بررسی می شــود، نگاهی بزرگ مقیاس 
و بین المللی به تبعات ویروســی اســت که مرزها 
را درنوردیده و بشــر را به کارزاری ســترگ کشانده 
اســت. روزی که نیل آرمســترانگ در کره ماه قدم 
گذاشــت، بشر گمان نمی کرد شاید ویروسی کوچک 
این گونه همه  چیز را به تعطیلی بکشاند. سال 2۰۰۰ 
میــلادی وقتی صحبت از اعــزام فضانورد به مریخ 
در ســال 2۰2۰ بود، به ذهن کســی خطور نمی کرد 
ســازمان های فضایــی تعطیل شــوند و مهم ترین 
چیزی که به بشــر قرن بیســت ویک آمــوزش داده 

می شود، نحوه درست شستن دست ها باشد.
سناریویی بدبینانه

سازمان بهداشت جهانی تصریح کرده است که 
ویروس کرونا تبدیل به یک همه گیری جهانی شده 
اســت و این امکان وجود دارد که بالغ  بر 8۰ درصد 
جمعیــت کره زمین را درگیر کنــد. از این 8۰ درصد 
مبتلا ممکن اســت یک درصــد مرگ ومیر رخ دهد؛ 
یعنــی جمعیتی در حــدود 75 میلیــون نفر. برای 
اینکه فهم درستی از این عدد داشته باشید، مقایسه 
کنید با جمعیت ســه کشور ایران، آلمان و ترکیه که 
هرکدام جمعیتــی بیش از 8۰ میلیــون نفر دارند. 
اگر آهنــگ مرگ ومیر کرونا دو درصد باشــد؛ آن گاه 
جمعیتی بالــغ  بر 15۰ میلیون نفــر از بین خواهند 
رفت؛ یعنی پنج میلیون نفر بیشــتر از کل جمعیت 
کشور روســیه. 15۰ میلیون نفر عدد بزرگی است و 
قابل  مقایسه با تمام کشته شدگان جنگ های جهانی 
اول و دوم یــا کشته شــدگان بیماری هــای همه گیر 
پیشین؛ بنابراین باید بدانیم که با یک بحران جهانی 

روبه رو هستیم.
کرونا و مشکلات به هم پیوسته

شــاید اولین گام در حــل بحران کرونا داشــتن 
نگاهی کل نگر است. آلبرت اینشتین جمله معروفی 
بــا این مضمون دارد که برای حل مشــکلات جدید 
بــا راه حل های قدیمی راه به  جایــی نخواهیم برد. 
بحران هــای پیش رو به هم پیوســته  هســتند و حل 
آنها نیز به هم پیوســته اســت. ظاهر امــر این گونه 
اســت که ویروس کرونا در کره زمین منتشــر شده 
اســت و نزدیک بــه دو میلیارد نفــر را در قرنطینه 
خانگی محدود کرده است؛ اما درواقع شیوع کرونا، 
خطــی و غیرخطی و نیز مســتقیم و غیرمســتقیم 
به عوامل بســیاری مربوط اســت. از گرمایش کره 
زمین تا نابودی زیســتگاه های موجــودات و تولید 
گازهــای گلخانه ای گرفتــه تا کمبــود منابع آب و 

تأمین غذای میلیاردها انســان و مشکلات دیگر. این 
مشــکلات را در کنار بحران های ناشی از تنش های 
سیاســی مانند آوارگان جنگ و نزاع های قبیله ای و 
ده هــا مورد دیگر تصور کنید. همــه اینها با یکدیگر 
مرتبط هســتند. نمی توان مشکل یا بحرانی را بدون 
توجه به دیگر موارد حل کــرد. در ادامه این مقاله 
سرفصل های کلی را که به هم گره  خورده اند و حل 
آنها نیاز به اتخاذ روش هــای هماهنگ بین المللی 

دارد، نام خواهم برد.
کرونا و سیاست

یکی از تعریف های ساده علم سیاست، شناخت، 
اتخــاذ تصمیــم تخصصــی و بهتریــن روش اجرا 
برای منافــع جمعی اســت. زمانی بــود که میان 
کشــورهای جهان هیچ گونه معاهــده بین المللی 
قابل اتکایی وجود نداشــت و بشر حوادث ناگواری 
را از ســر گذراند. جنگ جهانــی و انواع بحران های 
دیگر. بالاخره عاقلان ســاکنان این سیاره که فهمی 
عمیــق از یکپارچگی و منافع بین المللی داشــتند، 
گرد هم آمدند و ســازمان ملل را تأســیس کردند. 
هم زمان با سازمان ملل نهادهای دیگری هم شکل 
گرفتند. اصل و اســاس نهادی مانند ســازمان ملل 
منافع تمام کشــورها بود؛ چه کشــورهای ضعیف 
و چه کشــورهای قــوی. روی کاغذ بنــا بود قوانین 
ضامن منافع همه ملل باشــد و بازی برد-برد رقم 
بخورد. بشــر بعد از انواع بحران ها فهمیده بود که 
نیازمند سازوکار سیاســی، نظامی، اقتصادی، مالی 
و دیگر ســازوکارهای ضروری برای تداوم زیســت 
مســالمت آمیز اســت. روی کاغذ همــه می دانند 
اوضاع از چه قرار اســت و نیازهای ضروری بشــر 
چیست. سیاست مداران به خوبی می دانند وضعیت 
بهداشــت در گواتمــالا و دانمارک چگونه اســت. 
از درآمدها و دموکراســی تمام کشــورها کم وبیش 
اطلاعات و داده خوبی در دست است؛ اما در عمل 
رویکردهای اشــتباه مانع از روند رو به توسعه تمام 
جوامع و بازی برد-برد اســت. مثال ملموســی که 
برای همه قابل  درک اســت، هزینه های تسلیحاتی 
تمام کشورهای جهان است. بودجه نظامی ایالات  
متحده آمریــکا به تنهایی با فاصلــه از رقیب خود، 
چین، 75۰ میلیارد دلار اســت. کشــور چین تقریبا 
نیمی از این بودجه را صرف تســلیحات کرده است 
و در منطقه خاورمیانه عربســتان ســعودی چیزی 
در حدود 7۰ میلیارد دلار را به بودجه تســلیحاتی 
اختصــاص داده اســت. بخــش درخور توجهی از 
ایــن 7۰ میلیارد دلار هم به جیــب غول های تولید 
اســلحه سرازیر می شــود. پول صرف خرید اسلحه 
می شــود و کارخانه های اسلحه سازی پول بیشتری 
را صرف استخدام فارغ التحصیلان انواع رشته های 
فنی و علوم پایه با حقــوق بالا می کند. برای تداوم 
این چرخــه راه اندازی جنگ راهکار اصلی دولت ها 
و ســرمایه داران ابرغول تســلیحات اســت. وقتی 
بحران هــا در حد منطقه ای هســتند، کشــورهای 
قدرتمند احساس خطر نمی کنند؛ اما وقتی بحرانی 
ماننــد کرونــا رخ می دهد، به خوبی کمبــود منابع 
مالی کشــورها در مواجهــه با آن دیده می شــود. 
برخی کشورها با اقتصادهای ضعیف زودتر آسیب 
می بینند و جمعیــت آنها دچــار زیان های مالی و 
جانی بیشتری می شود و برخی دیگر کمتر؛ اما همه 
آســیب خواهند دید. کشــوری که در بحران کرونا 
آســیب اقتصادی دیده، وارداتش کمتر خواهد شد 
و آن کشــورهایی که طرف معاملــه بودند، متضرر 
خواهند شــد. ممکن است کشــوری بتواند بحران 
کرونا را کم هزینه مهار کند؛ اما تعداد درخور توجهی 
از جهانگردانــش را از دســت خواهد داد و شــاید 

خســارت آن بیش از بودجه صرف شده برای کرونا 
باشــد. امروز تمام کشــورهای دنیــا زرادخانه های 
تســلیحات پیشــرفته دارنــد؛ اما هیچ کــدام از آن 
گلوله هــا، بمب هــا، موشــک های اتمــی، انــواع 
ســلاح های کشــتار جمعی، انواع گازهای کشنده، 
انواع تانک ها و جنگنده ها به درد حل بحران بزرگی 
مانند کرونــا نمی خورند. بحران کرونا شــکنندگی 
همبســتگی بین المللی را نمایان کرد. مســتقل از 
ناکارآمدی و ناکاربلدی برخی دولت ها در مواجهه 
با کرونا، در عرصه بین المللی هم تناقض های ناشی 
از سیاست های پایه ای اشتباه تبعاتی در پی دارد که 
گریبان همه کشــورها را می گیرد. نمی توان کشوری 
را تحریــم کرد و مانــع از انتقال آزادانــه کالاهای 
ضروری پزشــکی شد. از ســوی دیگر هم خواستار 
مهار آن بیماری با سرعت زیادی شد. یقینا کم کاری 
در ســطح ملی در بحران های جهانی از ســوی هر 
کشوری که باشــد، مســتقل از موضوع ناکارآمدی 
قوانین بین المللی در ســطح کلان اســت. عملکرد 
کشــوری مانند کره جنوبی در بحران کرونا بســیار 
خوب بود و عملکرد برخی کشورهای زیرمجموعه 
اتحادیه اروپــا پذیرفتنی نبود؛ اما بی شــک قوانین 
تبعیض آمیز بین المللــی در هر حالی به ضرر همه 
اســت. خیال خام اســت که گمان کنیم کرونا تمام 
می شــود و همه  چیز به حال اول باز خواهد گشت. 
هیچ تضمینی وجود ندارد که در آینده دور یا نزدیک 
بحرانی مشابه نداشته باشــیم؛ بنابراین بهترین راه 
ترمیم ناکارآمدی های قوانین بین المللی و مشارکت 
جامعه جهانی برای یکپارچگی بیشــتر است. کرونا 
مرزها و افراد را به رســمیت نمی شناخت. جامعه 
جهانی هم باید به یک زمین، یک سرنوشت و منافع 

همه بیندیشد.
کرونا و اقتصاد

اجازه دهید از منظر اقتصاد هم به کرونا نگاهی 
بیندازیم و از دم دستی ترین مثال ممکن شروع کنیم. 
از وقتی  که بحران آمده اســت، بســیاری از مشاغل 
آســیب دیده اســت. از رســتوران و لباس فروشی 
و کتاب فروشــی گرفتــه تــا خطــوط هواپیمایی و 
حمل ونقل و بســیاری مشــاغل دیگــر. نظم مالی 
بخشــی از مردم آسیب  دیده اســت و نگران گذران 
زندگی هســتند. در مقیاســی بزرگ تر شــرکت های 
بیمه، بانک ها، شرکت های فنی و مهندسی با ده ها 
کارمنــد و باز در مقیاســی بزرگ تر کشــورها نگران 
وضعیت اقتصادی هســتند. مبارزه بــا کرونا بدون 
صرف پول امکان پذیر نیست. در این میان کشورهایی 
می توانند در ایــن دریای پرتلاطم به ســاحل ثبات 
اقتصادی بازگردند که بتوانند تنش های اقتصادی را 
مهار کنند، با تغییرات حاصل از کرونا هم آواز شوند 
و در نهایت تهدید را به فرصت تبدیل کنند. احتمالا 
کشــورها و نهادها بعد از بحران کرونا بیش ازپیش 
به فکــر راه اندازی چرخه های اقتصــادی مبتنی بر 
اینترنــت و شــبکه های اجتماعی بیفتند. از ســوی 
دیگــر نابرابری اقتصــادی موجود مانــع از تحقق 
چنیــن چیزی در ســطح بین المللی اســت. برخی 
از متخصصــان بر این باورند کــه زیربنای اقتصادی 
جهان نیــاز به اصــلاح دارد و اگر ایــن اصلاحات 
صــورت نگیرد، منجــر به بحران هــای اجتماعی و 
سیاســی و نظامی خواهد شــد. حال با پدیده کرونا 
شــتاب تنش هــای اقتصادی بیشــتر خواهد شــد، 
شــفافیت مالی کمتــر و جنگ اقتصــادی احتمالا 
تشدید خواهد شــد. با چنین شرایطی گام نهادن به 
اقتصادی پســاکرونایی دشوارتر   سوی ساختارهای 
می شود؛ بنابراین تک تک کشورها نیاز دارند در درون 
خود اصلاحات اقتصادی داشــته باشند و در عرصه 

بین المللــی همکاری مبتنــی بر برد-برد داشــته 
باشــند. در غیر این صورت رکود و تورم اقتصادی در 
کنار ســقوط بازارهای مالی و ســرایت آن به بدنه 

اجتماعی جامعه جهانی در انتظار است.
کرونا و سازمان های جهانی

احتمالا این روزها نام ســازمان بهداشت جهانی 
موســوم به دبلیو.اچ.اُ را زیاد شــنیده اید؛ سازمانی 
بین المللــی که وظایفــی را برعهــده دارد. در کنار 
این سازمان بسیار مهم دیگر نهادها هم هستند که 
فراملیتی بوده و خدمات پزشکی گسترده ای را ارائه 
می دهند که می توان از ســازمان پزشکان بدون مرز 
نام برد. ســازمان پزشکان بدون مرز و دبلیو.اچ.اُ دو 
نهاد شناخته شــده معروف هستند که در بسیاری از 
کشــورها خدمات ارائه می دهند. از یمن و ســودان 
و لیبی گرفته تا آوارگان ســوری. حتی در بحران ها 
ســازمان هایی مانند یونســکو، یونیسف و چند نهاد 
بزرگ دیگر هم به کمک می آینــد. درواقع بحرانی 
مثل کرونــا صرفا بحرانی پزشــکی نیســت؛ بلکه 
ابعاد دیگری مانند فرهنگی و اجتماعی دارد. مهار 
بیماری در شــرایطی که بیش از 19۰ کشــور درگیر 
هســتند و ممکن اســت تا پایان ماه مــارس تعداد 
مبتلایان از ملیت ها و ادیان و بســیاری تنوع جوامع 
انســانی به کرونا مبتلا شــوند، مدیریت جهانی این 
تعداد، نیازمند نهادهای بین المللی قوی اســت که 
از یک  ســو مورد حمایت تمام کشــورها قرار گیرند 
و از ســوی دیگر این نهادها تعامل ســازنده خوبی 
با کشــورها برقرار کنند و از قابلیت های خود برای 
همبستگی جهانی اســتفاده کنند. تعامل دوسویه 
نهادهای بین المللی با دولت ها و ایجاد همبستگی 
نیازمند منابع مالی اســت و رویکردهای سیاســی 
دوســتانه. دولت هــا باید بــه این باور برســند که 
منافع همه در همــکاری و تقویت چنین نهادهایی 
اســت. یکی دیگر از نهادهایی کــه می تواند در هر 
کشــوری به حل بحران ها کمک کند و درعین حال 
حافظ صلحی پایدار باشــد، نیروهای ارتش است. 
همین امروز در اخبار ایران راه اندازی بیمارســتانی 
با چند هزار تختخواب منتشــر شــد که ارتش ایران 
در حال انجام سریع آن اســت. در کشورهای دیگر 
هــم نیروهای نظامی در انجام برخــی کارها مانند 
برقــراری انضبــاط زمــان قرنطینه و دیگــر کارها 
مشــارکت فعال داشــتند. با نگاهــی خوش بینانه 
می توان گفت کشــورها فهمیده اند کــه نباید وارد 
نبردهای نظامی شوند؛ اگرچه در گوشه  وکنار جهان 
جنگ هایی در حال وقوع اســت. اگر از خطر بالقوه 
جنگ هسته ای که تابعی از سیاست های نابخردانه 
است و اقتصاد مبتنی بر نابرابری چشم پوشی کنیم، 
مهم ترین جنگ پیش روی بشر بیماری های همه گیر 
مانند کرونا اســت. کشورها باید به نبرد کرونا بروند 
و دشــمن اصلی در این میان تمایــزی میان آدم ها و 
مرزها ندارد. در این میان ارتش های جهان می توانند 
با همبســتگی با هــم به جنگ دشــمنی بروند که 
عرصه تاخت وتاز آن کره زمین است. این نگاه شاید 
بسیار خوش بینانه باشــد؛ اما ضرورت آن احساس 

می شود.
کرونا و علم

آخرین موضوعی که قصــد دارم به آن بپردازم، 
درس هایی اســت که از بحران کرونا برای پیشــبرد 
علم می توانیم بیاموزیم. چنــد روز پیش خبری در 
رسانه ها منتشر شــد که زیست شناسی اسپانیایی از 
حقوق اندک پژوهشگران انتقاد کرده بود و مضمون 
گفته اش از این قرار اســت: حل مشــکل کرونا را از 
فوتبالیست هایی که حقوق شان چند صد هزار دلار 
اســت، بخواهید؛ نه از زیست شناسی که حقوقش 
هزارو 8۰۰ دلار اســت. زیست شناس اسپانیایی این 
جمله را به کنایه گفته اســت؛ اما به حقیقتی مهم 
اشــاره کرده: بودجه اندک علــم و نهادهای علمی 
و پژوهشــگران. کارهــای پژوهشــی بــدون صرف 
هزینه و بدون ســرمایه گذاری پیش نمی رود. جهان 
پژوهش بدون اختصاص منابع مالی ناتوان اســت. 
ناتوانــی نهادهای پژوهشــی هــم در نهایت منجر 
بــه صرف هزینــه به مراتب بیشــتر در زمان بحران 
اســت. در عصر حاضر دو عامل مهــم از بازیگران 
مهم توســعه کشــور و تــوان بــالای آن در بحران 
است. یکی اهمیت رشــته های میان رشته ای است 
و تنوع بــالا و قابلیت های آن در حــل بحران های 
کلان. دیگری حضور نهادهای خصوصی به معنای 
واقعی آن و نیز شــرکت های دانش بنیان است که 
می توانند رابط میان دانشــگاه و صنعت باشند. در 
همین داستان کرونا چندین شــرکت دانش بنیان با 
همکاری استادان و پژوهشگران دانشگاه و با منابع 
مالی شــرکت های صنعتی مــواد ضدعفونی تولید 
کردند. جــان کلام اینکه با نگاه قدیمی مرســوم و 
حقوق اندک و سرمایه پژوهشی کم در زمان آرامش 
نمی توان انتظار داشت در زمان بحران پژوهشگران 
معجزه کننــد و فرایندهای پژوهشــی را که باید با 
زمان لازم و شفافیت پیش بروند، معجزه آسا تسریع 
کننــد. خلاصــه کلام اینکه مشــکلات بین المللی 
نیازمنــد مشــارکت بین المللی اســت. مشــارکت 
نیازمند سیاست های درست و قوانین کارآمد به دور 
از نابرابری است. سیاست درســت، اقتصاد پویا به 
همراه دارد و پویایی اقتصاد سالم پشتوانه نهادهای 
علمی اســت. نهادهای علمی و پژوهشــگران هم 
بهترین مرجــع یافتن راه حل برای بحران هســتند. 
در یک  کلام باید بگویم مشکلات بشر به هم پیوسته 

است و راه حل در دستان پژوهشگران است.
* عضو هیئت تحریریه فصلنامه نقد کتاب
علوم محض و کاربردی

بحران کرونا: فروپاشی یا بقا
آیا بحران کرونا جامعه جهانی را به سمت تغییرات سازنده سوق خواهد داد؟

ضرورت نداشتن اصلاح آیین نامه 
لایحه استقلال کانون وکلا

اجرائــي  آیین نامــه  »اصــلاح  تصویــب  ب( 
لایحه اســتقلال کانــون وکلای دادگســتری« مورخ 
1388.3.27: برخلاف مفاد 22 لایحه استقلال کانون، 
با تصویب این آیین نامه، اگر پایمردی هیئت های مدیره 
نبود و آیین نامــه پس از چند مرتبــه تعلیق، متروک 

نمی شد، اکنون استقلال وکیل بی معنا می شد.
ج( تصویــب بخش نامه شــماره 92-191٥3٦ اداره 
ثبــت شــرکت ها در ســال 1392: پس از متروک شــدن 
آیین نامــه فوق، در  ســال 92 بخش نامــه پیش گفته به 
امضاي مدیر کل ثبت شــرکت ها و مؤسسات غیرتجاري 
رسید. در آن بدعتی بنیان نهاده شد که براساس آن برای 
ثبت مؤسســات حقوقي نیازی به داشتن  پروانه وکالت 
نبــود. پس از آن، همه می توانســتند مؤسســه حقوقی 
تشکیل دهند و از این رهگذر نه تنها سفره وکلا کوچک تر 

شد، بلکه حوادثی روی داد و حق الناس هایی تباه شد.
د( لوایح و طرح جامع وکالت )تدوین شده از سوی 
قوه  مجریه و قضائیه(: هنوز مسئله تأسیس مؤسسات 
کذایی خاتمه نیافته بود که بحث لوایح و طرح وکالت 
مطرح شــد. پس از چندین سال تشویش و  نگرانی، این 
لوایح از سوي کمیسیون قضائی و حقوقی مجلس در 

مورخ 2٤ آبان 9٥ رد شدند.
د( پیدایــش کمپین جعلی حذف ظرفیت ها؛ دقیقا 
هم زمان با رد لوایح یادشــده، این کمپین از سوی چند 
نفر از ناتوان های قبولــی در آزمون وکالت با همگامی 
رســانه های معلوم الحــال ایجــاد شــد. هرچند خود 
را انقلابی و ارزشــی می دانســتند؛ اما بــا افراطی ترین 
شــعارهای لیبرالی که تندروترین لیبرال ها نیز جسارت 
بیان آن را نداشــتند، خواهان اعمــال تئوری های بازار 
آزاد در شــغل وکالت شــدند. آنها درباره نحوه جذب 
کارآموز شــکایتی در شورای رقابت، علیه کانون وکلای 
دادگستری مرکز مطرح کردند که در نهایت در سال 9۶ 

حکم به رد ادعای ایشان صادر شد.
ه( طــرح جامــع آمــوزش و  پذیــرش وکالــت: 
ناتوان های قبولی در آزمون  وکالت، چون از شــورای 
رقابت دســت خالی بازگشــتند، دســت به دامن قوه 
مقننه شــدند و در نهایت برای فروپاشی اقتصاد وکلا، 
طرحی در پرورش افراد بی اســتعداد به مجلس ارائه 
دادند که وفــق آن هر حقوق خوانــده ای که زحمت 
حضور در جلسه آزمون را بر خود تحمیل کند، امکان 
قبولی در آزمون وکالت را خواهد داشــت. اکنون نیز 

امکان تصویب این طرح وجود دارد.
و( مصوبه شماره 8۰/432 مورخ 1397.۰2.15موضوع 
جلسه بیســتم مورخ 1397.۰1.27هیئت مقررات زدایی 
و تســهیل صدور مجوزهای کســب وکار: این مصوبه نیز 
وضع معیشــتی وکلا را تحت تأثیر قرار مــی داد؛ زیرا در 
آن بر یله ســازی و سیستم آنارشیستی تأسیس مؤسسات 
حقوقی تأکید می شد و کانون های وکلا را مکلف می کرد 
تــا اطلاعــات پروانه وکالــت را در پایگاه اطلاع رســانی 
مجوزهای کسب وکار بارگذاری کند، در نهایت با پیگیری 
مجدانه و قابل تحســین هیئت مدیره رأی هیئت عمومی 

دیوان به نفع کانون صادر شد.
ز( نامــه اخیر، معاونت حقوقــی قوه قضائیه مبنی 
بر اصلاح آیین نامه لایحه اســتقلال کانــون وکلا، هیچ 
مضمــون تهدیدآمیــزی نــدارد؛ امــا تجربه 4۰ ســال 
ایجاب می کند ضمن سپاســگزاری از ایشان اعلام  شود 
کانون هــای وکلا نیازی به هیچ اصلاحــی در آیین نامه 
نمی بینــد؛ زیرا هر آیینه هر پیشــنهادی دســت را برای 

تغییرات اساسی و احتمالا خطرناک باز می گذارد.

آب و مسئولیت اجتماعی
ایــن مدیریت چندوجهــی در منابــع آب، وقتی با 
تغییرات اقلیمــی و آب و هوایی همراه می شــود، بر 
پیچیدگی آن افزوده می شود و نیاز به همکاری، تعامل، 
برنامه ریزی و اقدامات بین بخشــی در کشور دارد. در 
حال حاضر تغییر در مقدار و الگوی بارش های جوی، 
افزایــش دما و در نتیجه افزایش تبخیر و تعرق، ازدیاد 
جمعیت و افزایش میزان مصرف آب شرب و بهداشتی، 
تخریب آبخوان ها و خشک شدن رودخانه و چشمه ها و 
قنات ها و تالاب ها، افزایش آلودگی منابع آب و محیط 
زیست، اســتقرار نامتناسب مراکز جمعیتی و صنعتی، 
تخریب پوشــش گیاهی و تهدید محیط زیســت، عدم 
تعادل بین منابع و مصارف آب و نیاز روزافزون به ایجاد 
اشــتغال و تأمین غذا و آب سالم و بهداشتی در بیشتر 
مناطق، از جمله مسائل و چالش های اصلی منابع آب 

در حوضه های آبریز ایران هستند.
بــرای تعدیــل و برطرف کردن چالش ها و مســائل 
مذکور، ناگزیر از ســازگاری بیشــتر بــا تغییرات اقلیمی 
در هــر دو وجــه و نمود اصلی آن، یعنی خشکســالی 
و سیلاب هســتیم. فرهنگ ســازی عمومی، آموزش و 
آگاهی رســانی مؤثر و به موقع به مــردم در این زمینه و 
افزایش مســئولیت های اجتماعی آحاد جامعه نقش 
بسزایی در مدیریت منابع آب در شرایط تغییرات اقلیمی 
و تعدیــل چالش ها و تبعات ناشــی از آن دارد. در این 
راســتا، برنامه ریزی و اجرای فعالیت های آگاه ســازی و 
توانمندســازی جامعه مهم و ضروری اســت و نقش 
دولت و نهادهای خصوصی و غیردولتی و سازمان های 
مردم نهاد، حیاتی و تأثیرگذار اســت. در این راه، بایستی 
تمامی دســت اندرکاران از جمله تشــکل های مردمی، 
رســانه های عمومی و خصوصی، دانشــگاه ها و مراکز 
تحقیقاتــی و آمــوزش عالــی، نهادهــای فرهنگی و 
اجتماعی، وزارتخانه هــای آموزش وپرورش، فرهنگ و 
ارشاد اسلامی، کشــاورزی، صمت، ســازمان حفاظت 
محیط زیســت، وزارت نیرو و سایر دستگاه های اجرائی 
ذی ربــط ایفــای نقــش کنند و نســبت به آمــوزش و 
توانمندســازی عموم مــردم برای کاهــش مصرف و 

استفاده بهینه از منابع آب اقدام کنند.

ادامه از صفحه اول

 حسن فتاحی*


